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1 A norma del codice dei contratti, in quale momento le 

stazioni appaltanti predispongono la determina a 

contrarre?

Prima dell'affidamento del contratto Dopo l'affidamento del contratto
La determinazione a contrarre non è 

solitamente necessaria 

2

I regolamenti dell'Unione europea sono norme:
Di diretta applicazione e prevalgono 

sulle leggi nazionali

Sono applicabili solo se recepiti 

nell'ordinamento nazionale 

attraveso apposite leggi

Sono atti politici importanti, ma non 

vincolanti per i cittadini 
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I soggetti passivi dell'imposta ILIA sono:

Il proprietario, il titolare del diritto 

reale di usufrutto, uso, abitazione, 

enfiteusi e superficie sugli immobili

Il proprietario e il titolare del diritto 

reale di usufrutto
Il solo proprietario 

4 Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario 

complessivo: 
Per competenza Mai per competenza Solo per cassa

5 Il Piano esecutivo di gestione per la parte entrata è 

articolato in: 

Titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 

eventualmente articoli

Titoli, missioni, categorie, capitoli, 

ed eventualmente articoli

Titoli, missioni, programmi, capitoli, ed 

eventualmente articoli

6 Il pubblico ufficiale o la persona incaricata di un pubblico 

servizio, che, violando i doveri inerenti alle funzioni o al 

servizio, o comunque abusando della sua qualità, rivela 

notizie d'ufficio, le quali debbano rimanere segrete, o ne 

agevola in qualsiasi modo la conoscenza, commette il 

reato di:

Rivelazione ed utilizzazione di 

segretti d'ufficio

Utilizzazione d'invenzioni o 

scoperte conosciute per ragioni 

d'ufficio

Appropriazione indebita

7

Il sindaco, o gli assessori delegati, rispondono:

Entro 30 giorni, alle interrogazioni e 

ad ogni altra istanza di sindacato 

ispettivo presentata dai consiglieri, 

secondo le modalità

disciplinate dallo statuto e dal 

regolamento consiliare

Entro 60 giorni, alle interrogazioni e 

alle altre istanze di sindacato 

ispettivo presentata dai consiglieri, 

secondo le modalità

disciplinate dallo statuto

Entro 30 giorni, alle interrogazioni 

presentate dai consiglieri

8 In materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, cosa 

si intende per DPI? 
Dispositivi di protezione individuale

Dispositivi di protezione individuale 

e collettiva

Dispositivi di protezione individuati dal 

datore di lavoro
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La base imponibile dell'imposta ILIA è costituita dal valore 

degli immobili. Per quelli iscritti in catasto:

Il valore è correlato alla rendita 

risultante in catasto, vigente all'1 

gennaio dell'anno di imposizione e 

opportunamente rivalutato

Il valore è rappresentato dal valore 

della rendita risultante in catasto, 

vigente all'1 gennaio dell'anno di 

imposizione

Il valore non è correlato alle rendite risultanti 

in catasto, ma al valore di mercato medio 

risultante dalla rilevazione annuale ISTAT

10 La contrazione di mutui e aperture di credito non previste 

espressamente in atti fondamentali del

consiglio ed emissioni di prestiti obbligazionari:

Sono di competenza del Consiglio 

comunale

Sono di competenza della Giunta 

comunale

Sono di competenza dell'organo indicato nel 

Regolamento di contabilità

11 Le P.A. sono tenute a pubblicare i dati di cui al D. Lgs. 

33/2013 nella sezione denominata:
Amministrazione trasparente Operazione trasparenza Trasparenza, valutazione e merito 

12

Le risultanze del controllo di regolarità amministrativa 

sono trasmesse:

A cura del segretario, ai responsabili 

dei servizi, unitamente alle direttive 

cui conformarsi in caso di

riscontrate irregolarità, nonché ai 

revisori dei conti e agli organi di 

valutazione dei risultati dei

dipendenti, come documenti utili per 

la valutazione, e al consiglio 

comunale

A cura del sindaco, ai responsabili 

dei servizi, unitamente alle direttive 

cui conformarsi in caso di

riscontrate irregolarità, nonché ai 

revisori dei conti e agli organi di 

valutazione dei risultati dei

dipendenti, come documenti utili 

per la valutazione, e al consiglio 

comunale

A cura del revisore dei conti, ai responsabili 

dei servizi, unitamente alle direttive cui 

conformarsi in caso di

riscontrate irregolarità, nonché all'OIV, ai fini 

della valutazione dei risultati dei

dipendenti e al consiglio comunale

13 Nei comuni, deve essere nominato obbligatoriamente il 

responsabile della prevenzione della corruzione?
Si No, è solo una facoltà

Si, ma solo nei comuni con più di 5.000 

abitanti
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Non sono ammesse procedure di esecuzione e di 

espropriazione forzata nei confronti degli enti

locali per:

Le somme destinate al pagamento 

delle retribuzioni al personale 

dipendente, al pagamento delle rate 

di mutui e di prestiti obbligazionari e 

le somme necessarie all' 

espletamento dei servizi locali 

indispensabili

Le somme destinate al pagamento 

delle retribuzioni al personale 

dipendente e al pagamento delle 

rate di mutui e di prestiti 

Le somme destinate al pagamento delle 

retribuzioni al personale dipendente e le 

somme necessarie all' espletamento dei 

servizi comunali indispensabili

15 Quale dei seguenti vizi di legittimità, produce 

l'annuallabilità dell'atto per eccesso di potere?
L'erronea valutazione dei fatti I vizi di forma dell'atto Il contenuto illeggittimo dell'atto

16 Quali cartelli, riguardanti la segnaletica di sicurezza sui 

posti di lavoro, hanno forma rotonda? 
Cartelli di divieto e di prescrizione Cartelli di salvataggio Cartelli di avvertimento

17 Secondo il TUEL, a chi compete esprimere il parere di 

regolarità tecnica sulle deliberazioni:
Al Responsabile del Servizio

Al Segretario comunale, in ogni 

caso

Al responsabile del Servizio, sentito il 

Segretario comunale
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Sono esenti dal canone unico patrimoniale:

Le occupazioni effettuate dallo Stato, 

dalle regioni, province, città 

metropolitane, comuni e loro 

consorzi, da enti religiosi per 

l'esercizio di culti ammessi nello 

Stato

Le occupazioni effettuate dallo 

Stato, dalle regioni, province, città 

metropolitane, comuni e loro 

consorzi

Le occupazioni effettuate dallo Stato, dalle 

regioni, province, città metropolitane, 

comuni, aziende sanitarie e case di riposo 

19
Tutti gli organi dell'ONU hanno sede:

A New York, tranne la Corte di 

Giustizia
A New York A New York, tranne il Consiglio di sicurezza
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Che cosa si intende per attività esenti IVA?

Attività relative ad operazioni 

esonerate per legge dall'addebito 

dell'IVA

Attività relative ad operazioni non 

imponibili IVA

Attività relative ad operazioni effettuate dagli 

enti non commerciali

21

Che cosa si intende per mandato di pagamento?

Ordinativo di pagamento sottoscritto 

dal dipendente dell'ente individuato 

dal regolamento di

contabilità 

Ordinativo di liquidazione 

sottoscritto dal dipendente dell'ente 

individuato dal regolamento di

contabilità 

Ordinativo di pagamento sottoscritto dal 

segretario comunale 

22

L'Art. 40 della Costituzione prevede che:

Il diritto di sciopero si esercita 

nell'ambito delle leggi che lo 

regolano, pertanto, in base alla 

contrattazione, appositi contingenti di 

personale devono essere esonerati 

dallo sciopero per garantire la 

continuità dei servizi

Il diritto di sciopero si esercita 

liberamente

Il diritto di sciopero è regolato anche dai 

regolamenti comunali

23

Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio 

finanziario:

L'economo, il consegnatario di beni, 

il tesoriere e gli agenti contabili, 

rendono il conto della propria 

gestione all'ente

locale, il quale lo trasmette alla 

competente sezione giurisdizionale 

della Corte dei conti entro 60 giorni

dall'approvazione del rendiconto

L'economo, il consegnatario di 

beni, il tesoriere e gli agenti 

contabili, rendono il conto della 

propria gestione all'ente

locale, il quale lo trasmette alla 

competente sezione giurisdizionale 

della Corte dei conti entro 90 giorni

dall'approvazione del rendiconto

L'economo e il tesoriere rendono il conto 

della propria gestione all'ente

locale, il quale lo trasmette alla competente 

sezione giurisdizionale della Corte dei conti 

entro 60 giorni

dall'approvazione del rendiconto.

24

Che cosa significa assolvere l'imposta di bollo in modo 

virtuale?

L'imposta di bollo virtuale può essere 

assolta se il richiedente è in 

possesso dell'autorizzazione 

rilasciata dall'Agenzia delle Entrate e 

indica sugli atti e sui documenti tale 

modalità di pagamento

L'imposta di bollo virtuale, può 

essere assolta dagli enti pubblici 

non economici sugli atti e sui 

documenti, indicando tale modalità 

di pagamento

L'imposta di bollo virtuale, può essere 

assolta dagli enti pubblici sugli atti e sui 

documenti, indicando tale modalità di 

pagamento

25
Lo stipendio dei dipendenti degli enti locali è soggetto: A ritenute fiscali e previdenziali Solo a ritenute previdenziali

A ritenute fiscali e previdenziali, ma quelle 

fiscali sono trattenute dall'ente

26 Le retribuzioni dei dipendenti e i compensi per attività 

occasionali, per i comuni:   

Costituiscono imponibile ai fini 

dell'IRAP

Non costituiscono imponibile ai fini 

dell'IRAP

Costituiscono imponibile ai fini dell'IRAP, 

limitatamente alle retribuzioni dei dipendenti
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Al bilancio di previsione degli enti locali sono allegate 

anche:

Le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l'esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote

d'imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali e

per i servizi locali, nonché, per i 

servizi a domanda individuale, i tassi 

di copertura in percentuale

del costo di gestione dei servizi 

stessi

Le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l'esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote

d'imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali e

per i servizi locali, nonché, l'elenco 

dei servizi a domanda individuale

Le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l'esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, 

le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e

per i servizi locali, nonché, l'elenco dei 

servizi che il comune svolge per le 

associazioni e per i privati cittadini

28

Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del 

programma "Fondo di riserva", gli enti

locali iscrivono:

Un fondo di riserva non inferiore allo 

0,30 e non superiore al 2 per cento 

del totale

delle spese correnti di competenza 

inizialmente previste in bilancio

Un fondo di riserva del 2 per cento 

del totale

delle spese correnti di competenza 

previste in bilancio

Un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e 

non superiore al 2 per cento del totale

delle spese correnti di competenza 

inizialmente previste in bilancio, o in 

alternativa da fideiussione bancaria o 

assicurativa
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La TARI è corrisposta:

In base ad una tariffa commisurata 

ad anno solare coincidente con 

un'autonoma

obbligazione tributaria

In base ad una contribuzione 

commisurata ad anno solare 

coincidente con un'autonoma

obbligazione tributaria

Sulla base di una tassa versata in 

autoliquidazione dal contribuente

30

Il comune, con proprio regolamento, puo' prevedere 

riduzioni ed esenzioni della TARI nel caso di:

Abitazioni con unico occupante, 

abitazioni tenute a disposizione per 

uso stagionale od altro uso limitato e 

discontinuo, locali, diversi dalle 

abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad 

uso stagionale o ad uso non 

continuativo

Abitazioni con unico occupante, 

abitazioni tenute a disposizione per 

uso stagionale od altro uso limitato 

e discontinuo 

Abitazioni con unico occupante


